também preverem recursos adicionais à área de educação, a fim de custear as *C

medidas preconizadas para evitar a disseminação da COVID-19 em razão do

retorno às aulas presenciais.

O  PL  nº  3.165,  de  2020,  propõe  repassar  o  valor  de  R$

31.000.000.000,00  (trinta  e  um bilhões  de  reais),  pela  União,  por  meio  do

Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE; sob a justificativa

de  custear  as  ações  de  enfretamento  à  pandemia  de  COVID-19  a  serem

implementadas  pelos  estabelecimentos  de  ensino  como  condição  para  o